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ÖZ 
Amaç: Bu çalışmanın amacı, uygulamalı bölümlerde COVID-19 pandemisi nedeni ile lisans eğitiminin ilk yılını 

çevrimiçi olarak tamamlamış olan öğrenciler ile yüz yüze olarak tamamlamış olan öğrencilerin geleceğe yönelik 

beklenti, kaygı ve umutsuzluk düzeylerine olan etkisini incelemek ve karşılaştırmaktır. Yöntem: Veriler, kişisel bilgi 

formu, Durumluluk ve Süreklilik Kaygı Envanteri, Beck Umutsuzluk Ölçeği ve Olumlu Gelecek Beklentisi Ölçeği 

kullanılarak, Google Forms uygulaması ile çevrimiçi olarak toplanmıştır. Sonuçlar: Örneklem 98 FTR öğrencisi, 78 

hemşirelik öğrencisi,12 beslenme ve diyetetik bölümü öğrencisinden oluşmuştur. Birinci sınıfı çevrimiçi tamamlayan 

öğrenciler ile yüz yüze tamamlayan öğrenciler arasında durumluk-süreklilik kaygı, umutsuzluk ve olumlu gelecek 

beklentileri arasında istatistiksel olarak bir fark bulunmamıştır (p>0.05). Eğitim şekli fark etmeksizin bölümler 

arasında karşılaştırma yapıldığında sadece hemşirelik bölümü öğrencilerinde olumlu gelecek beklentisi ölçeği 

puanın diğer bölümlere kıyasla anlamlı şekilde düşük olduğu görülmüştür. Bölümlerin kendi içinde, birinci sınıfı 

tamamladıkları eğitim şekline göre karşılaştırma yapıldığında ise sadece beslenme ve diyetetik bölümü 

öğrencilerinde sürekli kaygı puanlarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuş olup (p<0.05), yüz yüze eğitim 

alan öğrencilerin sürekli kaygı puanının çevrimiçi eğitim alan öğrencilerden anlamlı şekilde yüksek olduğu 

saptanmıştır. Tartışma: Alternatif bir eğitim modeli olarak çevrimiçi eğitimin, sağlık bilimleri uygulamalı lisans 

bölümlerinde geleceğe yönelik beklenti, kaygı ve umutsuzluk düzeyleri üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olmadığı 

ve dijitalleşen çağda yeni eğitim-öğretim modellerinin buna uygun olarak geliştirilmesinde fayda olabileceği 

düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: COVID-19, Öğrenci, Pandemi, Sağlık Bilimleri Fakültesi 

The Impact Of Education Method On The Future Expectations, Anxiety, And 
Hopelessness Levels Of Health Sciences Faculty Students During The COVID-19 
Pandemic 
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ABSTRACT 

Purpose: This study aims to examine and compare the impact of completing the first year of undergraduate education 

çevrimiçi versus face-to-face during the COVID-19 pandemic on the future expectations, anxiety, and hopelessness 

levels of students in applied programs. Method: Data were collected çevrimiçi via Google Forms using a personal 

information form, the State-Trait Anxiety Inventory, the Beck Hopelessness Scale, and the Positive Future 

Expectation Scale. Results: The sample consisted of 98 physiotherapy students, 78 nursing students, and 12 nutrition 

and dietetics students. No statistically significant differences were found in state and trait anxiety, hopelessness, or 

positive future expectations between students who completed their first year çevrimiçi and those who completed it 

face-to-face (p > 0.05). When comparing departments regardless of the mode of education, only nursing students 

had significantly lower positive future expectation scores compared to other departments. Within-department 

comparisons based on the mode of education revealed a statistically significant difference only in the trait anxiety 

scores of nutrition and dietetics students (p < 0.05), with face-to-face students scoring higher than their çevrimiçi 

counterparts. Conclusion: Çevrimiçi education, as an alternative model, does not appear to have a negative impact 

on the future expectations, anxiety, or hopelessness levels of students in applied health sciences undergraduate 

programs. It is suggested that new education models suitable for the digital era may be beneficial in addressing future 

educational challenges. 
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Giriş 
 

COVID-19 Pandemisi, tüm dünyayı en başta sağlık 
olmak üzere yaşamımızın her alanını ciddi ölçüde 
etkilemiştir. Eğitim-Öğretim de pandeminin olumsuz 
sonuçlarından en çok etkilenen alanlardan biridir. 
Pandeminin hızla yayılmasından dolayı örgün eğitim veren 
kurumlar mecburi olarak uzaktan eğitime geçmiştir 
(Bozkurt, 2020). Uzaktan eğitim yöntemi, örgün eğitimde 
karşılaşılan problemler ve kısıtlılıktan dolayı eğitim 
öğretim faaliyetlerinin yerine getirilemediği durumlarda 
tercih edilen bir yöntemdir. Bu yöntemde öğretim 
elemanları ve öğrenciler bir araya gelmek zorunda 
değildir, sanal sınıflar ile eğitim devam ettirilir (Eygü & 
Karaman, 2013). Türkiye’de de 2020’in Mart ayında 
uzaktan eğitim modeline geçilmesine karar verilmiştir. 
Pandeminin beraberinde getirdiği uzaktan eğitim ve sosyal 
izolasyon toplumun tüm bireyleri üzerinde sosyal ve 
psikolojik sorunlar açığa çıkarmıştır. Pandemi tamamen 
bitse bile bu sorunların devam edeceği düşünülmektedir 
(Bat Tonkuş & Bakırhan, 2022). Bu sorunlardan bir tanesi 
de geçilen uzak eğitim modeli sebebi ile öğrenciler 
üzerinde anksiyete oluşumudur (Kahraman, 2020). Bu 
duruma ek olarak öğrencilerin çevrimiçi eğitim sürecinde 
yaşanılan teknik sorunlar (internet, altyapı, bilgisiyar vs.), 
sınav esnasında meydana gelen problemler ve klinik 
uygulama yapamama gibi etmenler de öğrencilerin 
anksiyete durumlarında artış görülmesine sebep olmuştur 
(Bat Tonkuş & Bakırhan, 2022; Son vd., 2020). Özellikle 
uygulamalı bölümlerde okuyan öğrencilerin klinik 
uygulamaya çıkmamaları, vaka görememeleri ve bu 
şekilde mezun olacak olmaları çevrimiçi eğitim 
dezavantajlarından bir tanesidir ve öğrenciler üzerinde de 
anksiyeteyi tetikleyebileceği düşünülmektedir (Kürtüncü 
& Kurt, 2020). Aynı zamanda yaşanılan uzaktan eğitim ve 
sosyal izolasyon stres ve kaygıyı da beraberinde getirmiştir 
(Yanık & Yeşilçınar, 2021). Eğitime bu şekilde devam 
etmek zorunda kalınması, klinik eğitimin yüz yüze 
alınamaması sağlık gibi uygulamalı bölümlerde eğitim alan 
öğrencilerin olumsuz yönde etkilenmesine sebep 
olmuştur (Deo vd., 2020). Tüm bunlar göz önünde 
tutulduğunda uygulamalı sağlık bölümlerinde lisans 
eğitimine çevrimiçi olarak başlamış olan ve yüz yüze 
başlamış olan öğrencilerin bu olumsuz süreçten ne kadar 
ve nasıl etkilendiğini araştırmak sağlık bölümlerinde birinci 
sınıfın nasıl bir eğitim modeli ile daha kaliteli bir noktaya 
geleceğini belirlemede önemli olacaktır. Bu nedenle bu 
çalışmada sağlık alanında uygulamalı bilimlerde okuyan 
öğrencilerin COVID-19 pandemi sürecinde lisans 
eğitiminin yapı taşı olan birinci yılın uzaktan veya yüz yüze 
öğrenimle tamamlamış olmanın öğrencilerin eğitimlerinin 
daha sonraki yıllarında ve mezun olduktan sonraki 
dönemleri için geleceğe yönelik beklenti, kaygı ve 
umutsuzluk düzeylerine olan etkisinin incelenmesi 
amaçlanmıştır. Bu sayede öğrencilerin pandemi 

sürecindeki ve sonrasında aldıkları yüz yüze veya çevrimiçi 
eğitimin öğrencilerin üzerinde nasıl bir etkisi olduğu 
belirlenecek ve öğrencilerin yaşadığı bu sorunlara yönelik 
ileride oluşabilecek pandemi gibi olası olumsuz durumlara 
karşı özellikle sağlık bilimlerinde olan uygulamalı bölümler 
için çevrimiçi eğitim yerine farklı stratejiler izlenmenin 
öneminin vurgulanmasına olanak sağlayacaktır. 

 

Gereç ve Yöntem 
 
Araştırmanın tipi  

Bu çalışma, COVID-19 pandemisi döneminde 

uygulamalı bölümlerde öğrenim gören Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon, Hemşirelik, Beslenme ve Diyetetik 

öğrencilerinin ilk yılını çevrimiçi olarak tamamlamış 

olmalarının bu öğrencilerin geleceğe yönelik beklenti, 

kaygı ve umutsuzluk düzeylerine olan etkisinin 

belirlenmesi amacıyla tanımlayıcı türde yapılmıştır. 

 

Araştırmanın evreni ve örneklemi 
Bu araştırmanın evrenini belirlenen üniversitelerin 

COVID-19 pandemisi nedeniyle lisans eğitimlerinin ilk yılını 

çevrimiçi eğitimle tamamlamış olan 3. Sınıf öğrencileri ile 

lisans eğitimlerinin ilk yılını yüz yüze tamamlamış olan 2. 

sınıf Fizyoterapi ve Rehabilitasyon, Hemşirelik, Beslenme 

ve Diyetetik bölümü öğrencileri oluşturmuştur. Çalışmaya 

3. Sınıf olanlar için lisans eğitiminin birinci yılını tamamen 

çevrimiçi olarak tamamlamış olanlar ve 2. Sınıf olanlar için 

lisans eğitiminin birinci yılını tamamen yüz yüze olarak 

tamamlamış olanlar dahil edildi. Araştırmada örneklem 

seçimine gidilmeyip, dahil edilme kriterlerini karşılayan ve 

araştırmaya katılmayı kabul eden tüm öğrenciler 

araştırmaya dahil edilmiştir.  

 

Veri Toplama Araçları 
Google Form (Google LLC, Mountain View, California, 

ABD) aracılığıyla oluşturulan web anketi, belirlenen 
üniversitelerde öğrenim gören (Fizyoterapi ve 
Rehabilitasyon), hemşirelik, beslenme ve diyetetik 
bölümü 2. ve 3. Sınıf öğrencilerine elektronik ortamda 
anket linkinin gönderilmesi yoluyla çalışmaya katılmayı 
kabul eden gönüllü öğrenciler tarafından 05.05.2023-
20.07.2023 tarihleri arasında çevrimiçi olarak 
doldurulmuştur. Çevrimiçi anketin tamamlanması yaklaşık 
10-15 dakika sürmüştür. 

Kişisel bilgi formu 

Öğrencilerin ad, yaş, cinsiyet, üniversite, sınıf, bölüm 
ve lisans eğitimlerinin ilk yılını nasıl okuduklarına 
(çevrimiçi /yüz yüze) yönelik toplam 7 soru 
bulunmaktadır. 
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Durumluk-Süreklilik Kaygı Envanteri 
1970’lerde Spielberger vd. (Spielberger vd., n.d.) 

tarafından bireylerin sürekli ve durumluk kaygı seviyelerini 

belirlemeye yönelik “Kaygı Envanteri” geliştirilmiştir. Öner 

ve Le Compte (Öner & LeCompte, 1983) ise Türk toplumu 

için uyarlamıştır. Durumluk-Süreklilik kaygı envanteri, 

toplamda 20 soru durumluk 20 soru sürekli olmak üzere 

40 sorudan oluşmaktadır. Durumluk Kaygı Ölçeği, 20 

maddeden oluşur ve 4’lü Likert tipi bir ölçektir. Durumluk 

Kaygı Ölçeğinde, kişinin belirli bir anda ve koşulda kendini 

o an nasıl hissettiğini ölçmeyi amaçlar (Öner & LeCompte, 

1983). Bu ölçekte bireyden şu anda nasıl hissettiğini 

şiddetine göre 1=hayır, 2=biraz, 3=çok ve 4=tamamiyle 

olacak şekilde değerlendirmesi istenir. “Tamamiyle” 

seçeneği seçildiğinde en yüksek puan olarak 4 “hayır” 

seçeneği seçildiğinde en düşük puan olarak 1 verilir. Bu 

ölçekten maksimum 80 puan, minimum 20 puan alınabilir. 

Puanın artması kaygı düzeyinin yüksek olduğunu gösterir 

(Öner & LeCompte, 1983). Sürekli Kaygı Ölçeği’nde ise 

bireyin içinde bulunduğu durumdan bağımsız, genel 

olarak kendini nasıl hissettiğini değerlendirmeye çalışan 

yine 20 madde ve 4’lü likert tipini içeren bir ölçektir (Öner 

& LeCompte, 1983). Bu ölçekte bireyin “genelde” kendini 

nasıl hissettiğini değerlendirmesi açısından sıklık 

derecesine göre 1=hayır, 2=biraz, 3=çok ve 4=her zaman 

olacak şekilde bir seçeneği seçmesi istenir. “Her zaman” 

seçeneği seçildiğinde en yüksek puan olarak 4, “hayır” 

seçeneği seçildiğinde en düşük puan olarak 1 verilir. Bu 

ölçekten de maksimum 80 puan, minimum 20 puan 

alınabilir. Yine Puanın artması kaygı düzeyinin yüksek 

olduğunu gösterir (Öner & LeCompte, 1983). Durumluk ve 

Sürekli Kaygı Envanterinde doğrudan ve tersine çevrilmiş 

olarak iki farklı ifade vardır. Doğrudan ifadeler olumsuz 

duygulara işaret ederken, tersine ifadeler olumlu 

duyguları işaret eder. Durumluk kaygı ölçeğinde, 1., 

2., 5., 8., 10., 11., 15., 16., 19. ve 20. maddeler; 

Sürekli Kaygı Ölçeği’nde ise 21., 26., 27., 30., 33., 36. 

ve 39. Maddeler tersine çevrilmiş maddelerdir. Ters 

maddeler puanlanırken, 1 puan değerindeki “hayır” 

seçeneği 4 puan olarak, 4 puan değerindeki 

“Tamamiyle” ve “her zaman” seçenekleri 1 puan olarak 

değerlendirilir (Öner & LeCompte, 1983). 

Beck Umutsuzluk Ölçeği 
1974’te Beck vd. (Beck vd., 1974) tarafından geliştiren 

Beck Umutsuzluk Ölçeği bireylerin geleceğe yönelik umut 

ve umutsuzluk düzeylerinin belirlenmesi için kullanılmıştır. 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanan formu 1994’te Durak vd. 

(Durak & Palabıyıkoğlu, 1994) tarafından yapılmıştır. Bu 

ölçekte yer alan soru ve maddeler duygusal, motivasyonel 

ve bilişsel etmenleri içermektedir. 11 “doğru” ve 9 “yanlış” 

cevabı içeren toplamda 20 sorudan oluşmaktadır. Uyumlu 

olan her cevaba 1 puan verilirken uyumsuz her cevap için 

0 puan verilir. Puanın artması bireyin umutsuzluk 

düzeyinin yüksek olduğunu gösterir. 0 ve 20 arasında puan 

alınabilir. 0-3 puan arası=minimal, 4-8 puan arası=hafif, 9-

14 puan arası=orta, 15-20 puan arası=şiddetli düzeyde 

umutsuzluk şeklinde derecelendirilir (Durak & 

Palabıyıkoğlu, 1994). 

Olumlu Gelecek Beklentisi Ölçeği 
2001 yılında İmamoğlu tarafından (İmamoğlu & Guler-

Edwards, 2007) geliştirilen 5 maddeli bir ölçek olan olumlu 

gelecek beklentisi ölçeği, bireylerin geleceklerine yönelik 

beklentilerinin olumluluk derecesini değerlendirir. 5’li 

likert tipini içeren ölçekte, 5 = “kesinlikle katılıyorum” u 

temsil ederken 1= “Kesinlikle katılmıyorum” u temsil eder. 

Ölçekten alınacak maksimum puan 25 iken, minimum 

puan 5’tir. Puanın artması olumlu gelecek beklentisi ile 

doğru orantılıdır (İmamoğlu & Guler-Edwards, 2007). 

 
Araştırmanın etik yönü 

Çalışmada veri toplamaya başlamadan önce KTO 
Karatay Üniversitesi Tıp Fakültesi İlaç ve Tıbbi Cihaz Dışı 
Araştırmalar Etik Kurulunda (onay no: E-41901325-200-
52828) değerlendirilmiş olup etik açıdan uygun 
bulunmuştur. Çalışmanın amacı hakkında bilgilendirilme 
metnini onaylayanlar çalışmaya katılabilmişlerdir. Anket 
formunun ilk bölümünde öğrenciler dijital ortamda 
bilgilendirme metnini onayladıktan sonra soruları 
yanıtlamışlardır. Katılımcıların kişisel bilgileri ve çalışma 
verileri Helsinki Bildirgesi'ne göre toplanmıştır. 

 

Verilerin analizi 
Veriler SPSS 25.0 (IBM SPSS Statistics 25 software 

(Armonk, NY: IBM Corp.)) paket programıyla analiz 
edilmiştir. Sürekli değişkenler aritmetik ortalama ± 
standart sapma, ortanca, çeyrekler arası aralık (IQR: ÇAA) 
ve en küçük-en büyük değerler ile kategorik değişkenler 
ise sayı ve yüzde olarak ifade edilmiştir.  Verilerin normal 
dağılıma uygunluğu Shapiro-Wilk ve Kolmogorov Smirnov 
testleri ile incelenmiştir.  Parametrik test varsayımları 

sağlandığında bağımsız grup farklılıklarının 
karşılaştırılmasında Bağımsız gruplarda t testi ve Tek yönlü 
varyans analizi (post hoc: Tukey testi) kullanılmıştır. 
Parametrik test varsayımları sağlanmadığında ise bağımsız 
grup farklılıklarının karşılaştırılmasında Mann Whitney U 
testi ve Kruskal Wallis Varyans Analizi (post hoc: 
Bonferroni düzeltmeli Mann Whitney U testi) 
kullanılmıştır. Sayısal değişkenler arasındaki ilişkilerin 
incelenmesinde Pearson ve Spearman korelasyon 
analizleri kullanılmıştır. Tüm analizlerde p<0,05 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 
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Bulgular 
 Örneklem 98 FTR öğrencisi, 78 hemşirelik öğrencisi,12 

beslenme ve diyetetik bölümü öğrencisinden oluşmuştur 
(Şekil 1).  

Öğrencilerin birinci sınıfı tamamladıkları eğitim şekline 
göre incelemeler yapıldığında Durumluk Kaygı, Sürekli 
kaygı, Beck Umutsuzluk ve Olumlu gelecek beklentisi 
puanlarının hiçbirinde istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık olmadığı saptanmıştır (Tablo 1).   

Öğrencilerin okudukları bölümlere göre incelemeler 
yapıldığında Durumluk Kaygı, Sürekli kaygı ve Beck 
Umutsuzluk puanlarının hiçbirinde istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır. Olumlu gelecek 
beklentisi puanlarına bakıldığında ise hemşirelik 
öğrencilerinin puanlarının FTR ve beslenme öğrencilerine 
göre anlamlı şekilde düşük olduğu görülmüştür (Tablo 1). 

 FTR bölümünde öğrenim gören öğrencilerin birinci 
sınıfı tamamladıkları eğitim şekline göre incelemeler 
yapıldığında Durumluk Kaygı, Sürekli kaygı, Beck 

Umutsuzluk ve Olumlu gelecek beklentisi puanlarının 
hiçbirinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı 
saptanmıştır (Tablo 1).  

Hemşirelik bölümünde öğrenim gören öğrencilerin 
birinci sınıfı tamamladıkları eğitim şekline göre 
incelemeler yapıldığında Durumluk Kaygı, Sürekli kaygı, 
Beck Umutsuzluk ve Olumlu gelecek beklentisi puanlarının 
hiçbirinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı 
saptanmıştır (Tablo 1).  

Beslenme bölümünde öğrenim gören öğrencilerin 
birinci sınıfı tamamladıkları eğitim şekline göre 
incelemeler yapıldığında Durumluk Kaygı, Beck 
Umutsuzluk ve Olumlu gelecek beklentisi puanlarının 
hiçbirinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı 
saptanmıştır. Sürekli kaygı puanlarına bakıldığında ise yüz 
yüze eğitim gören öğrencilerin puanlarının çevrimiçi 
eğitim görenlere göre anlamlı şekilde yüksek olduğu 
saptanmıştır (Tablo 1).  

 
Tablo 1. Sınıf ve bölüme göre gelecek beklentisi, kaygı ve umutsuzluk düzeyi 

    Durumluk Kaygı  Sürekli kaygı 
Beck 
Umutsuzluk 

Olumlu gelecek beklentisi 

1. sınıfı hangi eğitim yöntemi ile tamamladınız 

Yüz yüze 

A.O. ± S.S 44,85 ± 12,53 45,89 ± 11,03 6,97 ± 4,55 17,93 ± 4,89 

Med (IQR) 46 (36 - 53) 45 (39 - 52,5) 6 (3 - 10,5) 19 (15 - 22) 

Min - maks 20 - 77 20 - 79 1 - 19 5 - 25 

çevrimiçi 

A.O. ± S.S 44,92 ± 11,12 46,54 ± 10,32 6,78 ± 4,48 17,54 ± 4,84 

Med (IQR) 45 (39 - 50) 47 (38,5 - 54,5) 7 (3 - 10) 19 (15 - 20) 

Min - maks 22 - 79 22 - 69 1 - 19 5 - 25 
 Gruplar arası p 0,965 (t=-0,044) 0,678 (t=-0,416) 0,751 (z=-0,317) 0,912 (z=-0,111) 

Hangi bölümde okuyorsunuz 

FTR 

A.O. ± S.S 45,36 ± 11,92 44,73 ± 9,98 6,31 ± 4,36 18,8 ± 4,26 

Med (IQR) 44 (37 - 53) 45 (38,25 - 51) 5 (2 - 9) 19 (16 - 22) 

Min - maks 20 - 79 20 - 71 1 - 19 7 - 25 

HEMŞİRELİK 

A.O. ± S.S 43,81 ± 10,94 47,5 ± 10,92 7,64 ± 4,58 16,18 ± 5,12 

Med (IQR) 47 (36 - 50) 47 (39,75 - 56) 7,5 (3 - 11) 16 (13,75 - 20) 

Min - maks 20 - 68 20 - 72 1 - 19 5 - 25 

BESLENME 

A.O. ± S.S 48 ± 16,53 49,5 ± 13,34 6,42 ± 4,81 19,42 ± 5,16 

Med (IQR) 45,5 (33 - 60,25) 48,5 (38 - 59,75) 5 (2,5 - 10,5) 20 (19 - 22,5) 

Min - maks 26 - 77 34 - 79 1 - 16 5 - 25 

  Gruplar arası p 0,873 (kw=0,273) 0,127 (F=2,089) 
0,122  

(kw=4,205) 
0,001* (kw=13,967) (1-2, 2-

3) 
*p<0,05 istatistiksel olarak anlamlı farklılık; A.O: Aritmetik ortalama; S.S: Standart sapma; Med (IQR): Ortanca (25. – 75. Yüzdelikler); min – maks: en 
küçük – en büyük değerler; t: Bağımsız gruplarda t testi; z: Mann Whitney U testi; F: Tek yönlü varyans analizi; Kw: Kruskal Wallis varyans analizi 

 

Yüz yüze eğitim alan öğrencilerde durumluk kaygı 
puanları ile sürekli kaygı ve Beck umutsuzluk puanları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde ve orta 
düzeyde ilişkiler olduğu görülmüştür. Durumluk kaygı 
puanları ile olumlu gelecek beklentisi puanları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve orta düzeyde 
ilişki olduğu görülmüştür. Öğrencilerin sürekli kaygı 
puanları ile Beck umutsuzluk puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde bir ilişki 
olduğu; olumlu gelecek beklentisi puanları ile istatistiksel 
olarak anlamlı, negatif yönde ve orta düzeyde bir ilişki 
olduğu görülmüştür. Ayrıca Beck umutsuzluk puanları ile 
de olumlu gelecek beklentisi puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı, negatif yönde ve kuvvetli düzeyde bir ilişki 
olduğu görülmüştür (Tablo 2).

Yüz yüze eğitim alan öğrencilerde durumluk kaygı puanları 
ile sürekli kaygı ve Beck umutsuzluk puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde 
ilişkiler olduğu görülmüştür. Durumluk kaygı puanları ile 
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olumlu gelecek beklentisi puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı, negatif yönde ve orta düzeyde ilişki olduğu 
görülmüştür. Öğrencilerin sürekli kaygı puanları ile Beck 
umutsuzluk puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, 
pozitif yönde ve orta düzeyde bir ilişki olduğu; olumlu 
gelecek beklentisi puanları ile istatistiksel olarak anlamlı, 
negatif yönde ve orta düzeyde bir ilişki olduğu 
görülmüştür. Ayrıca Beck umutsuzluk puanları ile de 
olumlu gelecek beklentisi puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı, negatif yönde ve kuvvetli düzeyde bir ilişki 
olduğu görülmüştür (Tablo 2). Çevrimiçi eğitim alan 
öğrencilerde durumluk kaygı puanları ile sürekli kaygı ve 
Beck umutsuzluk puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkiler olduğu 
görülmüştür. Durumluk kaygı puanları ile olumlu gelecek 
beklentisi puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, 
negatif yönde ve zayıf düzeyde ilişki olduğu görülmüştür. 
Öğrencilerin sürekli kaygı puanları ile Beck umutsuzluk 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde 
ve orta düzeyde bir ilişki olduğu; olumlu gelecek beklentisi 
puanları ile istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve 
orta düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür. Ayrıca Beck 
umutsuzluk puanları ile de olumlu gelecek beklentisi 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, negatif 
yönde ve orta düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür (Tablo 
2). 

 
Tablo 2. Eğitim şekline göre gelecek beklentisi, kaygı ve umutsuzluk düzeyi 

*p<0,05 istatistiksel olarak anlamlı farklılık; A.O: Aritmetik ortalama; S.S: Standart sapma; Med (IQR): Ortanca (25. – 75. Yüzdelikler); min – maks: en 

küçük – en büyük değerler; t: Bağımsız gruplarda t testi; z: Mann Whitney U testi; F: Tek yönlü varyans analizi; Kw: Kruskal Wallis varyans analizi 

FTR bölümünde eğitim alan öğrencilerde durumluk 
kaygı puanları ile sürekli kaygı ve Beck umutsuzluk 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde 
ve orta düzeyde ilişkiler olduğu görülmüştür. Durumluk 
kaygı puanları ile olumlu gelecek beklentisi puanları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve orta 
düzeyde ilişki olduğu görülmüştür. Öğrencilerin sürekli 
kaygı puanları ile Beck umutsuzluk puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde 
bir ilişki olduğu; olumlu gelecek beklentisi puanları ile 
istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve orta düzeyde 
bir ilişki olduğu görülmüştür. Ayrıca Beck umutsuzluk 
puanları ile de olumlu gelecek beklentisi puanları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve kuvvetli 
düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür (Tablo 3).  

 

  

    Durumluk Kaygı  Sürekli kaygı Beck Umutsuzluk Olumlu gelecek beklentisi 

FTR 

Yüz yüze 

A.O. ± S.S 44,73 ± 11,98 43,6 ± 9,53 6,33 ± 4,72 18,44 ± 4,72 

Med (IQR) 44 (36 - 53) 44 (39 - 50) 5 (2 - 10) 19 (15 - 23) 

Min - maks 20 - 76 20 - 71 1 - 19 7 - 25 

çevrimiçi 

A.O. ± S.S 46,22 ± 11,93 46,24 ± 10,48 6,29 ± 3,89 19,29 ± 3,54 

Med (IQR) 44 (39,5 - 55) 47 (38 - 53) 6 (3 - 9) 20 (17 - 21,5) 

Min - maks 24 - 79 22 - 69 1 - 17 10 - 25 
 Gruplar arası p 0,547 (t=-0,605) 0,201 (t=-1,289) 0,729 (z=-0,346) 0,312 (t=-1,016) 

Hemşirelik 

Yüz yüze 

A.O. ± S.S 44,08 ± 11,95 47,47 ± 11,5 8 ± 4,11 16,72 ± 5,24 

Med (IQR) 48 (35,25 - 50,75) 47 (40 - 55,75) 8 (4,25 - 11) 16 (15 - 20) 

Min - maks 20 - 68 20 - 72 1 - 16 5 - 25 

çevrimiçi 

A.O. ± S.S 43,57 ± 10,15 47,52 ± 10,55 7,33 ± 4,98 15,71 ± 5,03 

Med (IQR) 46,5 (36 - 50) 47 (39 - 57) 7 (3 - 10,25) 16 (13 - 20) 

Min - maks 22 - 63 25 - 68 1 - 19 5 - 25 
 Gruplar arası p 0,616 (z=-0,502) 0,984 (t=-0,021) 0,324 (z=-0,986) 0,603 (z=-0,52) 

Beslenme 

Yüz yüze 

A.O. ± S.S 50,5 ± 20,51 57,33 ± 14,04 6,67 ± 5,24 20,5 ± 2,35 

Med (IQR) 45,5 (31 - 74) 57,5 (46,25 - 67) 5 (3,25 - 10,75) 19,5 (19 - 22) 

Min - maks 31 - 77 38 - 79 1 - 16 19 - 25 

çevrimiçi 

A.O. ± S.S 45,5 ± 12,85 41,67 ± 6,86 6,17 ± 4,83 18,33 ± 7,09 

Med (IQR) 45,5 (35,75 - 56,75) 39 (37 - 49) 5 (1,75 - 11,5) 20 (14 - 23,5) 

Min - maks 26 - 62 34 - 52 1 - 13 5 - 25 

  Gruplar arası p 0,624 (t=0,506) 0,034* (t=2,456) 0,867 (t=0,172) 0,937 (z=-0,081) 
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Hemşirelik bölümünde eğitim alan öğrencilerde 
durumluk kaygı puanları ile sürekli kaygı ve Beck 
umutsuzluk puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, 
pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkiler olduğu görülmüştür. 
Durumluk kaygı puanları ile olumlu gelecek beklentisi 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, negatif 
yönde ve zayıf düzeyde ilişki olduğu görülmüştür. 
Öğrencilerin sürekli kaygı puanları ile Beck umutsuzluk 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde 
ve orta düzeyde bir ilişki olduğu; olumlu gelecek beklentisi 
puanları ile istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve 
zayıf düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür. Ayrıca Beck 
umutsuzluk puanları ile de olumlu gelecek beklentisi 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, negatif 
yönde ve orta düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür (Tablo 
3).  

Beslenme bölümünde eğitim alan öğrencilerde 
durumluk kaygı puanları ile sürekli kaygı ve Beck 
umutsuzluk puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, 
pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkiler olduğu görülmüştür. 
Durumluk kaygı puanları ile olumlu gelecek beklentisi 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, negatif 
yönde ve orta düzeyde ilişki olduğu görülmüştür. 
Öğrencilerin sürekli kaygı puanları ile Beck umutsuzluk 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde 
ve orta düzeyde bir ilişki olduğu; olumlu gelecek beklentisi 
puanları ile istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönde ve 
orta düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür. Ayrıca Beck 
umutsuzluk puanları ile de olumlu gelecek beklentisi 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı, negatif 
yönde ve kuvvetli düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür 
(Tablo 3).

Tablo 3. Eğitim şekline göre gelecek beklentisi, kaygı ve umutsuzluk düzeyi fark değerleri 

 

 Yüzyüze eğitim Sürekli kaygı Beck Umutsuzluk Olumlu gelecek beklentisi 

Durumluk Kaygı 
r 0,611* pr 0,492* sp -0,477* sp 

p 0,000 0,000 0,000 

Sürekli kaygı 
r  0,644* sp -0,448* sp 

p   0,000 0,000 

Beck Umutsuzluk 
r   -0,736* sp 

p   0,000 

çevrimiçi eğitim Sürekli kaygı Beck Umutsuzluk Olumlu gelecek beklentisi 

Durumluk Kaygı 
r 0,490* pr 0,470* sp -0,298* sp 

p 0,000 0,000 0,005 

Sürekli kaygı 
r  0,580* sp -0,410* sp 

p   0,000 0,000 

Beck Umutsuzluk 
r   -0,632* sp 

p   0,000 

FTR Sürekli kaygı Beck Umutsuzluk Olumlu gelecek beklentisi 

Durumluk Kaygı 
r 0,538* pr 0,497* sp -0,473* sp 

p 0,000 0,000 0,000 

Sürekli kaygı 
r  0,573* sp -0,437* sp 

p  0,000 0,000 

Beck Umutsuzluk 
r    -0,737* sp 

p     0,000 

Hemşirelik Sürekli kaygı Beck Umutsuzluk Olumlu gelecek beklentisi 

Durumluk Kaygı 
r 0,550* sp 0,433* sp -0,336* sp 

p 0,000 0,000 0,003 

Sürekli kaygı 
r  0,636* sp -0,390* sp 

p  0,000 0,000 

Beck Umutsuzluk 
r    -0,613* sp 

p     0,000 

Beslenme Sürekli kaygı Beck Umutsuzluk Olumlu gelecek beklentisi 

Durumluk Kaygı 
r 0,657* pr 0,590* pr -0,554 sp 

p 0,020 0,044 0,061 

Sürekli kaygı 
r  0,435 pr -0,594* sp 

p   0,157 0,042 

Beck Umutsuzluk 
r   -0,882* sp 

p   0,000 
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Şekil 1. Akış diyagramı 

Tartışma 
COVID-19 pandemisi, küresel ölçekte sağlık ve sosyal 

yaşamın yanı sıra eğitim-öğretim sistemini de köklü bir şekilde 
etkilemiştir. Bu süreçte uygulamalı eğitimlerin aksaması, 
öğrencilerin eğitim deneyimlerini ve geleceğe yönelik 
algılarını derinden etkilemiştir (Kahyaoğlu Süt & Küçükkaya, 
2017; United States Distance Learning Association (USDLA): 
Definition of Distance Learning., 2020). Uzaktan eğitim için 
öğrenci öğrenme çıktılarının yüz yüze eğitimden önemli 
ölçüde farklı olmadığı bildirilmiştir (Chingos vd., 2017). 
Yapılan bir meta-analiz uzaktan eğitim ile yüz yüze eğitim alan 
öğrencilerin performanslarının benzer olduğunu göstermiştir 
(Means vd., 2013). Bu anlamda bizim çalışmamızın bulguları, 
uygulamalı sağlık bölümlerinde okuyan öğrencilerin uzaktan 
veya yüz yüze eğitimle başladıkları lisans eğitimlerinin kaygı, 
umutsuzluk ve geleceğe yönelik beklenti düzeyleri üzerinde 
anlamlı farklılık yaratmadığını göstermiştir. Bu noktada 
öğrencilerin ihtiyaç duyduklarında dersleri tekrar izlemenin ve 
derslerin dijital materyaller ile desteklenmesinin öğrencilerin 
ders esnasında öğrenemedikleri bölümleri tekrar 
izleyebilmeleri ve uzaktan eğitim ile eğitmenlerin ders 
esnasında daha farklı materyal kullanması ile öğrenmeyi 
pekiştirmeleri derslerde kayba yol açmadığı ve böylece kaygı, 
umutsuzluk ve geleceğe yönelik beklentilerini olumsuz 
etkilemediğini düşünmekteyiz. Ancak, hemşirelik bölümünde 
olumlu gelecek beklentisi puanlarının diğer bölümlere göre 
daha düşük bulunması, bu bölümdeki öğrencilerin pandemi 
sürecinde daha fazla zorluk yaşayabileceğini 
düşündürmektedir (Dewart vd., 2020; Luo vd., 2020; Zengin 
vd., 2024). 

Pandemi döneminde gençlerin ve özellikle üniversite 
öğrencilerinin ruhsal açıdan etkilendiği (Bayar vd., 2021), 
yaşadıkları belirsizliklerin kaygı düzeylerini yükselttiği 
(Doğan & Düzel, 2020), zihinsel sağlıklarının olumsuz 

etkilendiği (Liang vd., 2020), umutsuzluk ve depresyon 
içerisinde oldukları (Alnıaçık vd., 2021; Wang & Zhao, 2020) 
gibi yaşadıkları olumsuz duygular ve kaygı düzeyleri (Wang 
& Zhao, 2020) ile ilgili çalışmalar bulunmakla birlikte söz 
konusu kaygıların kariyerleri ve kariyer geleceği algılarına 
etkileri ile ilgili sınırlı (Alnıaçık vd., 2021; Benaraba vd., 2022; 
Ece, 2021; Mahmud vd., 2021) çalışma bulunmaktadır. 
Ancak literatürden farklı olarak bizim çalışmamızda, 
özellikle öğrencilerin durumluk ve sürekli kaygı düzeylerinin, 
Beck umutsuzluk puanlarının ve olumlu gelecek beklentisi 
puanlarının uzaktan veya yüz yüze eğitim almış olmalarına 
göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermemesi 
dikkat çekicidir. Bu bulgu, pandemi sürecinde uygulanan 
uzaktan eğitim modelinin öğrenciler üzerindeki kaygı ve 
umutsuzluk düzeylerini büyük ölçüde değiştirmediğini, 
ancak bu modelin eğitim kalitesi ve uygulamalı derslerin 
eksikliği gibi uzun vadeli etkilerinin göz ardı edilmemesi 
gerektiğini ortaya koymaktadır. Ayrıca hemşirelik 
öğrencilerinin olumlu gelecek beklentisi puanlarının düşük 
olması, bu gruba yönelik özel destek stratejilerinin 
geliştirilmesi gerektiğini göstermektedir. Bununla birlikte, 
beslenme ve diyetetik öğrencilerinde sürekli kaygı 
düzeylerinin yüz yüze eğitim alan grupta daha yüksek 
olması, eğitim ortamının öğrenciler üzerindeki etkilerinin 
karmaşık olduğunu ve bireysel farklılıkların da dikkate 
alınması gerektiğini işaret etmektedir. 

Bu çalışma, sağlık bilimlerinde eğitim gören öğrencilerin 
pandemi sürecinde karşılaştığı zorlukları anlamak ve 
gelecekte olası benzer durumlar için daha etkili eğitim 
stratejileri geliştirmek adına önemli veriler sunmaktadır. 
Ancak, öğrenciler üzerindeki uzun vadeli etkilerin ve mesleki 
yeterliliklerinin daha kapsamlı şekilde değerlendirilmesi 
gerekmektedir. Çevrimiçi eğitimin avantaj ve dezavantajları 

bir bütün olarak ele alınarak, uygulamalı bölümlerde kriz 
dönemlerinde kullanılabilecek daha etkili ve öğrenci 

dostu yöntemlerin geliştirilmesi bir gereklilik olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda, gelecekteki eğitim 
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politikalarının, hem öğrencilerin duygusal ve sosyal 
ihtiyaçlarını hem de mesleki yeterliliklerini göz önünde 
bulunduran esnek ve destekleyici modelleri içermesi 
önemlidir.  

Sonuç olarak, alternatif bir eğitim modeli olarak 
çevrimiçi eğitimin, sağlık bilimleri uygulamalı lisans 
bölümlerinde geleceğe yönelik beklenti, kaygı ve 
umutsuzluk düzeyleri üzerinde olumsuz bir etkiye sahip 
olmadığı ve dijitalleşen çağda yeni eğitim-öğretim 
modellerinin buna uygun olarak geliştirilmesinde fayda 
olabileceği düşünülmektedir. 
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